Durante el año 2024, la Escuela Bursátil Virtual llevó a cabo dieciséis (16) cursos 

de formación con el objetivo de fortalecer el modelo de educación presencial y a 

distancia, así como de promover el conocimiento y la cultura bursátil. En total, 

participaron ochocientos cincuenta y seis (856) personas, de las cuales 

cuatrocientos ochenta y uno (481) fueron mujeres, lo que representa un 56% de la 

participación, mientras que trescientos setenta y cinco (375) fueron hombres, 

equivalentes al 44%. Este enfoque en la inclusión de género destaca el compromiso 

de la institución con la diversidad en la educación financiera. 

36 

TABLA XI 

Fuente: Sunaval. 

III.2.- Prevención, Fiscalización y Control de LC/FT.

[...]

detectar riesgos y delitos relacionados con LC/FT/FPADM y otros ilícitos. Además, 

se enfatiza la importancia de trabajar en pro de la transparencia del mercado de 

valores y la protección del inversionista. 

A continuación, se destacan los siguientes logros:  

1. Se atendieron y procesaron un total de cuatrocientos setenta y tres (473) 

solicitudes de información provenientes de organismos de investigación y del 

Estado Venezolano, correspondientes a diversas personas naturales y 

jurídicas bajo investigación. 

2. Se llevaron a cabo diez (10) inspecciones in situ para verificar el

[...]

de prevención contra LC/FT/FPADM y Otros Ilícitos, dirigidas a los 

funcionarios adscritos a la Gerencia de Prevención.   

4. Se efectuaron revisiones del perfil de riesgo en materia de LC/FT/FPADM y 

Otros Ilícitos de los emisores de oferta pública, elaborando un total de ciento 

un (101) Informes Técnicos de Cumplimiento. 

5. Se llevó a cabo la revisión de cumplimiento de las solicitudes de autorización, 

así como el análisis de personas naturales y jurídicas procedentes de la 

Gerencia de Control e Inspecciones, elaborándose veintisiete (27) informes

[...]

 Sur del Lago Casa de Bolsa de Productos Agrícolas, S.A. 

 Masvalor Casa de Bolsa, C.A. 

 Palogrande Casa de Bolsa, C.A. 

 Corp Casa de Bolsa, C.A.  

 Provincial Casa de Bolsa, C.A. 

La Gerencia de Control e Inspecciones tiene la responsabilidad de supervisar un 

total de quinientas veintiséis (526) personas naturales y ciento sesenta y cinco (165) 

personas jurídicas. Su labor es crucial para la regulación del mercado de valores, 

asegurando que los sujetos regulados cumplan con la normativa vigente. Esta 

supervisión es fundamental para minimizar los riesgos asociados a la falta de control